

GENEL AF : TÖM POLİTİK TUTUKLULARA ÖZGÖRLÖK

MK 1. Plenumu, tüm parti örgütlerinin aktif biçimde yer alacağı, "Genel Af! Tüm Politik Tutuklulara Özgürlük" belgisi altında ülke çapında ve yurt dışında politik bir kampanya açma kararı almıştır. Aksine bir karar kendisine iletilmedikçe, tüm parti üyeleri, tüm parti örgütleri, tüm yayın organları bu kampanyanın yürütümünde ilgili organların vereceği direktiflere göre yer alacaklardır.

Politik kampanya bu genelgenin dağıtımıyla birlikte başlayacak, aşağıda belirtilen yöndeki eylemlerin ilk belirtileri, Mayıs ayındaki Avrupa Konseyi toplantısı öncesinde ortaya çıkacaktır. MK Sekreterliği, kampanyanın daha yüksek noktaya tırmandırılacağı dönemi, atılan ilk adımların sonuçlarına ve somut duruma göre parti örgütlerine bildirecektir.

Parti örgütlerin kampanyanın politik, ideolojik içeriğini, MK organı Atılım'dan, TKP'nin Sesi radyosundan, yığınsal ajitasyon için ise Bizim Radyo'dan a'acıklardır.

Burada işaret edilmesi gereken iki nokta şudur: Birincisi, genel af talebi propagandamızda, demokrasiye geçişin gerçekten başladığı, o nedenle bu geçişin bir sonucu olarak yerine getirilmesi gereken görevlerden biri olarak değil, halkın bugünkü rejime karşı ulusal çapta direnişini hazırlamaya yönelik bir savaşım hedefi olarak işlenecektir. İkincisi, özellikle TKP davası etkili bir şekilde öne çıkarılacaktır.

Genel af için geniş bir hareket yaratırken, parti kendisini öne çıkarmayacak; buna karşılık, örgütlerimiz, genel af talebinin yükseltilen ve bu yönde eyleme geçen her hareketi, TKP adına açıkca destekleriklerini duyuracak; bir ilde gerçekleştirilen eylemi, öteki illerdeki komünistler kendi çevrelerine - bu eylem doğrudan parti eylemi bile olsa parti damgası basmaksızın - yayacak, aynı yönde harekete geçilmesi için yol göstereceklerdir.

1- Her parti örgütü, bu genelgeyle birlikte, kendi çalışmalarını planlayacaktır.

a) Kampanya için olanaklar nedir? (Tutuklu aileleri ile temas olan yoldaşlar var mı, dışımızda ortaya çıkan af yanlısı hareket var mı, temas olanağı ne? Tutukluların (o ildeki) listesi. Yakınlarının adresleri. Tutuklu avukatlarıyla bağı olan var mı? vs.)

b) Kampanyayı tüm örgüt yürütecek olmakla birlikte, kampanyadan parti örgütüne karşı kim yada kimler sorumludur?

c) O ilde öne çıkarılacak konu nedir? Partinin öne çıkardığı isimler dışında özel olarak kimin ismi öne çıkarılmalı? Hangi işkence, ölüm olaylarına işaret edilmeli? Hangi sıkıyönetim mahkemesinin iç yüzü vs. sergilenmeli? Hangi tutuklu ailesinin sefaleti kamuoyuna duyurulmalı?

d) Hangi tür eylem biçimleri mümkündür? Bildiri dağıtmak, Hapishane ziyaretlerinde gösteri düzenlemek, imza kampanyası açmak, yerel basında yazı yayınlama-

mak mı?

e) Hangi tür örgüt biçimiyeri mümkündür? Genel af komitesi mi? Tutuklu yakınlarının komitesi mi? illegal sol eylem birliği komitesi mi?

f) Kampanya için mali kaynak nasıl sağlanacak?

g) Kampanyada önce hangi işler yapılacak? Ne zamana kadar?

h) Mayıs ayı başında parti tarafından Avrupa Konseyi'nde kullanılmak üzere hangi tür eylem amaçlanacak? Ve partiye en hızlı bir biçimde nasıl iletilecek?

Parti örgütü en üst düzeyden en alt düzeye kadar bu ve benzer sorulara yanıt vermelidir. Bu kampanyanın planıdır.

2- Genel Af kampanyasında her parti örgütü için dayanılacak temel güç, tutuklu yakınlarıdır. Kampanyanın amacı, mümkün olduğu kadar, ilk iş olarak, tutuklu yakınlarını hareketlendirmek olmalı, ve diğer güçleri bu hareketi desteklemeye yönlterek güçlü bir harekete dönüştürmeye çalışılmalıdır.

3- Parti örgütleri, partide gıgli iş yapmayan, kampanyaya aktif katıldığı zaman tehlike yaratmayacak olan tüm kadın yoldaşları, özellikle, partiyle doğrudan bağı olmayan İKD üye ve sempatizanlarını, bu kampanya için seferber edecek, onların tutuklu yakınları arasında çalışmalarını sağlamak için gerekli yardımları yapacaktır. Aynı şekilde, tutuklanıp serbest bırakılan ve partiyle doğrudan örgütsel bağı bugün için tehlikeli olan parti üyesi kadın ve erkek yoldaşlar da bu kampanya için görevlendirilecektir.

4- Parti örgütleri, yukarıda sayılan partili ve sempatizanların pratikte nasıl çalışmaları gerektiğini saptayacak, onlara yol gösterecektir.

5- Tutuklu yakınlarının çevresindeki örgütlenme, ilk önce hapisane esasına göre, yani aynı hapisanedeki tutukluların yakınlarının örgütlenmesi biçiminde olmalıdır. Giderek, oluşacak kümeler arasında koordinasyon sağlanmalı ve sonuçta bunlar birleştirilmeye çalışılmalıdır.

6- Gerek bağılaşıklık, gerekse konsprasyon açısından, tutuklu aileleri saptanırken, kural olarak önce, TKP davası dışındaki tutukluların aileleri seçilmeli, ve eğer mümkünse, bu ailelerin TKP davasından tutuklu ailelerle bağ kurması yoluna gidilmelidir.

7- İşyerlerindeki parti komitelerimiz, özellikle DISK'e bağı sendikaların tabanında, tutuklu sendikacıların özgürlüğü için eyleme geçme yönünde propaganda yapmalıdır. Şimdilik bu alanda en basit yöntemler kullanılmalı, topluca gazetelere, partilere mektup yazmak, eğer mümkünse genel af talebini iletme için siyasal partileri, gazeteleri ziyaret etmek, Türk-İş'e bu yönde mümkün olabilen biçimlerde başvurmak gibi...

8- Öğretmenlerin arasında, teknik elemanların vs. arasında benzer mesleki dayanışma (o meslekte olan tutukluları kurtarmak) amaçlı girişimler yapılmalıdır. Bu çalışmaları, bu alanda örgütlenmiş komünistler yukarıdaki esaslara göre yürütmelidirler.

9- Yurt içi parti örgütleri, yurt dışında genel af ile ilgili tüm gelişmeleri anında özellikle tutuklu yakınlarından başlayarak çevrelerinde duyurmalıdırlar-

10- Yukarıda belirtilenleri, kendi özgül durumlarını dikkate alarak, kendi koşullarına uyarlayarak, yurt dışı parti örgütleri de uygulayacaklardır.

11- Yurt dışında genel af ile ilgili çalışmaların tepe noktası Mayıs ayında yapılacak olan Avrupa Konseyi toplantısının yapılacağı günlerdir. Amaç, o günlerde, Strabourg'da güçlü bir gösteri yapmaktır.

Mart ayından başlayarak, her ülkedeki Avrupa Parlamentosu ulusal grubuna yönelik genel af talebini içeren imza kampanyaları açılacaktır. İmzalar etkin isimlerden oluşmalıdır. Kampanya ile ilgili diğer somut çalışma hedefleri örgütlerimize ayrıca her aşamada iletilecektir.

2. maddenin sonuna ek:

Kampanyanın örgütlenmesinde, özellikle tutuklu yakınlarıyla ilişkilerin kurulmasında görevlendirilecek olan yoldaşlar, mümkün olduğu kadar yakınlarından birisi tutuklu olan yoldaşlar arasından seçilmelidir.

TÜRKİYE SOSYAL
TÜSTAV
TARİH ARAŞTIRMA VAKFI